
住教育ワークショップ 

「茅葺き見学＆茅葺き体験」スケジュール 
日時：平成 26 年 9 月 19 日(金) 

場所：堀口家住宅(池田町稲荷 32-17) 

 

 

茅葺き作業の見学と 

クイズ形式で実験など 
茅葺き作業の体験 

 

 

 

 

 

 パネルで外国と日本の茅葺き屋根の

違いを紹介したり、なぜ茅葺きで雨漏り

しないのかについて、クイズ形式で楽し

く学習します。 

また、足場から屋根を見学し、どのよ

うにして茅を葺いていくのか、職人が作

業をしながら説明します。 

 体験用に組まれた垂木と稲わらを使

って、茅葺きの作業を実際に体験しま

す。 

 

 
時刻 対象者 時刻 対象者 

 

 

 

08:50 

↓(45 分) 

09:35 

池田小学校 3・4年生Ａ班 

（11 名） 

08:50 

↓(45 分) 

09:35 

池田小学校 3・4年生Ｂ班 

（10 名） 

 

 

 

09:45 

↓(45 分) 

10:30 

池田小学校 3・4年生Ｂ班 

（10 名） 

09:45 

↓(45 分) 

10:30 

池田小学校 3・4年生Ａ班 

（11 名） 

 

 

 

09:45 

↓(30 分) 

10:15 

池田小学校 1・2年生 

（30 名） 

※見学のみで体験はなし 

  

 

 

 

10:30 

↓(45 分) 

11:15 

池田小学校 5・6年生Ａ班 

（17 名） 

10:30 

↓(45 分) 

11:15 

池田小学校 5・6年生Ｂ班 

（16 名） 

 

 

 

11:25 

↓(45 分) 

12:10 

池田小学校 5・6年生Ｂ班 

（16 名） 

11:25 

↓(45 分) 

12:10 

池田小学校 5・6年生Ａ班 

（17 名） 

 

 

 

13:45 

↓(45 分) 

14:30 

池田中学校 1年生 

（18 名） 

13:45 

↓(45 分) 

14:30 

武生高校池田分校 1年生 

（12 名） 

 

 

 

14:40 

↓(45 分) 

15:25 

武生高校池田分校 1年生 

（12 名） 

14:40 

↓(45 分) 

15:25 

池田中学校 1年生 

（18 名） 

※当日の進行状況により多少前後することがあります。 


