## 住教育ワークショップ

## 「茅葺き見学&茅葺き体験」スケジュール

日時: 平成 26 年 9 月 19 日(金)

場所:堀口家住宅(池田町稲荷 32-17)

茅葺き作業の見学と クイズ形式で実験など		茅葺き作業の体験	
パネルで外国と日本の茅葺き屋根の 違いを紹介したり、なぜ茅葺きで雨漏り しないのかについて、クイズ形式で楽し く学習します。 また、足場から屋根を見学し、どのよ うにして茅を葺いていくのか、職人が作 業をしながら説明します。		体験用に組まれた垂木と稲わらを使って、茅葺きの作業を実際に体験します。	
時刻	対象者	時刻	対象者
08:50 ↓ (45 分) 09:35	池田小学校 3・4 年生A班 (11 名)	08:50 ↓ (45 分) 09:35	池田小学校 3・4 年生B班 (10 名)
09:45 ↓ (45 分) 10:30	池田小学校 3・4 年生 B 班 (10 名)	09:45 ↓ (45 分) 10:30	池田小学校 3・4 年生A班 (11 名)
09:45 ↓ (30 分) 10:15	池田小学校 1・2 年生 (30 名) ※見学のみで体験はなし		
10:30 ↓ (45 分) 11:15	池田小学校 5・6 年生A班 (17 名)	10:30 ↓ (45 分) 11:15	池田小学校 5・6 年生B班 (16 名)
11:25 ↓ (45 分) 12:10	池田小学校 5・6 年生B班 (16 名)	11:25 ↓ (45 分) 12:10	池田小学校 5・6 年生A班 (17 名)
13:45 ↓ (45 分) 14:30	池田中学校 1 年生 (18 名)	13:45 ↓ (45 分) 14:30	武生高校池田分校 1 年生 (12 名)
14:40 ↓ (45 分) 15:25	武生高校池田分校 1 年生 (12 名)	14:40 ↓ (45 分) 15:25	池田中学校 1 年生 (18 名)

<sup>※</sup>当日の進行状況により多少前後することがあります。